

**JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO
VERTINIMO TARYBOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2019 sausio 16 d. Nr. (1.31) KPT-1

Šiauliai

Posėdžio pradžia: 2019-01-16, 10.00 val.

Posėdžio vieta: Šiaulių verslo inkubatoriaus, Aušros al. 68, Šiauliai, posėdžių salė

Posėdžio pirmininkas: dr. Ernestas Vasiliauskas.

Posėdžio sekretorė: Regina Leknickienė.

Dalyvauja Tarybos nariai: dr. Dangiras Mačiulis, architektė Rasa Budrytė ir dr. Rita Regina Trimonienė; ekspertė Rasa Putrimienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Buvusios Girkančių dvaro sodybos fragmentų, esančių Girkančių k., Gaižaičių sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

2. Buvusios Mažosios Daunoravos dvaro sodybos fragmentų, esančių Daunoraičių k. 2, Joniškio sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

3. Buvusio Butniūnų dvaro svirno, esančio Butniūnų k., Skaistgirio sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

4. Kiti klausimai

1. **SVARSTYTA:** Buvusios Girkančių dvaro sodybos fragmentų, esančių Girkančių k., Gaižaičių sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

Ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 2 dienas iki posėdžio. Pastabų raštu nebuvo gauta. Ekspertės nuomone iš visų likusių buvusio dvaro pastatų (ūkinio namo buvusi vieta, užversta akmenimis, vyninės ir tvarto likusios tik sienos, sandėlio (buvusio ponų namo) dėl įvykdytos jo rekonstrukcijos likę autentiškos tik raudonų plytų sienos) vienintelis pastatas (privatus), kuriam galėtų būti suteikiama teisinė apsauga – buvusios dvaro sodybos svirnas, kurio būklė bloga. Pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas papildoma pateiktą istorinę informaciją, akcentuodamas buvusio dvaro sodybos istorinę vertę. Ekspertės siūlymu teisinę apsaugą reikėtų suteikti buvusio dvaro sodybos svirniui ir nustatyti jam teritoriją įtraukiant visus buvusio dvaro sodybos pastatų likučius arba nustatyti teritoriją tik svirniui. Pirmininkas paprašo visų Tarybos narių pasakyti savo nuomonę.

Rasa Budrytė siūlo nesuteikti teisinės apsaugos svirniui, tačiau rekomenduoja atlikti pastato tikslus architektūrinius apmatavimus.

Dangiras Mačiulis siūlo nesaugoti buvusio dvaro sodybos, nes visiškai suardyta jos teritorinė struktūra ir kompleksiskumas. Svirniui rekomenduoja atlikti tikslus konstrukcinius apmatavimus.

Rita Regina Trimonienė pasiteirauja ar atlikti pastato apmatavimai jam suteiks kažkokią apsaugą, pasitikslina apie numatomus apribojimus, tuo atveju, jei teisinė apsauga būtų suteikta svirniui su visa buvusio dvaro sodybos teritorija. Iš klausiusi ekspertės Rasos Putrimienės paaiškinimus, pritaria Rasos Budrytės ir Dangiro Mačiulio nuomonei.

Po diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Dangiras Mačiulis pasiūlė balsuoti pirmiausia už tai ar reikia saugoti visą dvaro sodybos kompleksą. Pirmininkas paskelbia balsavimą. 1 balsavus už, 3 prieš nusprendžiama, kad buvusiai

Girkančių dvaro sodybai, kaip kompleksui, nesiūloma suteikti apsaugą. Pirmininkas pasiūlė balsuoti dėl teisinės apsaugos buvusiam dvaro svirniui suteikimo. Balsavo 1 už, 3 prieš.

NUTARTA: Nesuteikti teisinės apsaugos buvusio Girkančių dvaro sodybai ir jos pastatams. Rekomenduoti atlikti buvusio Girkančių dvaro svirno tikslus architektūrinius ir konstrukcinius apmatavimus.

2. SVARSTYTA: Buvusios Mažosios Daunoravos dvaro sodybos fragmentų, esančių Daunoraičių k. 2, Joniškio sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

Ekspertė Rasa Putrimienė pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 2 dienas iki posėdžio. Pastabų raštu negauta. Ekspertės Rasos Putrimienės nuomone, šiam dvarui nereikėtų suteikti teisinės apsaugos, dėl to, kad ponų namas beveik nugriautas (išlikęs tik vienas kambarys), rūsys perstatytas ant senųjų pamatų, sodyboje pastatytas naujas tvartas. Visoje dvaro sodyboje išlikusio tik džiovykla, rūkykla ir šiek tiek buvusio parko fragmentų. Ekspertės nuomone, ši dvaro sodyba turi didesnę istorinę vertę, nei architektūrinę. Pirmininkas Ernestas Vasiliauskas mano, kad dvaro sodyboje yra išlikę visos sudedamosios dalys, todėl šiai sodybai reiktų suteikti teisinę apsaugą. Pirmininkas paprašo posėdžio sekretorės, Joniškio rajono savivaldybės paveldosaugos specialistės pateikti informaciją apie dvaro sodybos pastatų savininką ir jo planus. Regina Leknickienė trumpai pristato savininkų planus. Pirmininkas Ernestas Vasiliauskas mano, kad reikia suteikti dvaro sodybai teisinę apsaugą su dviem džiovyklos ir rūkyklos pastatais.

Rasa Budrytė mano, kad sodybai nereikia suteikti teisinės apsaugos. Jei savininkas jau dabar sodybą prižiūri ir tvarko, supranta jos vertę, tai, jei norės, ir atstatys šią sodybą, jei ir nebus jai suteiktos teisinės apsaugos.

Dangiras Mačiulis mano, kad dėl išlikusių dviejų pastatų, netikslinga visai dvaro sodybai suteikti teisinę apsaugą.

Po ilgų diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad buvusiai Mažosios Daunoravos sodybai būtų suteikta teisinė apsauga. Balsavo 2 už, 2 prieš. Kadangi, vadovaujantis Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų pavyzdiniais nuostatais, pavirtintais LR Kultūros ministro 2005-04-15 įsakymu Nr. ĮV-149 su visais padarytais pakeitimais, balsams pasiskirsčius lygiai, lemia Tarybos pirmininko balsas, priimtas sprendimas suteikti Mažosios Daunoravos (Daunoraičių) dvaro sodybos fragmentams suteikti teisinę apsaugą.

Ekspertė Rasa Putrimienė pristato Mažosios Daunoravos (Daunoraičių) dvaro sodybos fragmentų komplekso ir kompleksinių dalių – džiovyklos ir rūkyklos vertingąsias savybes. Tarybos nariai iš esmės joms pritaria, pateikia savo pastabas.

Pirmininkas Ernestas Vasiliauskas siūlo balsuoti už pateiktą Vertinimo aktą su padarytais pakeitimais. Balsavo 2 už, 2 prieš. Kadangi, vadovaujantis Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų pavyzdiniais nuostatais, pavirtintais LR Kultūros ministro 2005-04-15 įsakymu Nr. ĮV-149 su visais padarytais pakeitimais, balsams pasiskirsčius lygiai, lemia Tarybos pirmininko balsas, pritarta Vertinimo aktui su pakeitimais.

NUTARTA: Įrašyti Mažosios Daunoravos (Daunoraičių) dvaro sodybos fragmentus į Kultūros vertybių registrą, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir architektūrinį, želdynų bei kraštovaizdžio vertingųjų savybių pobūdį. Priimto sprendimo motyvai: kompleksas atitinka 2016-10-04 Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-752 patvirtintu Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo lygmens nustatymo kriterijų aprašo nuostatas, būtinas kultūros vertybėms: amžiaus cenzą, autentiškumą bei reikšmingumą.

3. SVARSTYTA: Buvusio Butniūnų dvaro svirno, esančio Butniūnų k., Skaistgirio sen., Joniškio r., vertinimas ir teisinės apsaugos reikalingumo klausimas.

Ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais.

Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 2 dienas iki posėdžio. Pastabų raštu negauta. Ekspertė Rasa Putrimienė pristatė negausią istorinę medžiagą (dvaras priklausė Komarams), informavo, kad buvusio Butniūnų dvaro (palivarko) kiti pastatai neišlikę, svirnas bešeimininkis, šiuo metu naudojamas kai kurių kaimo gyventojų, dėl to pastatas nėra avarinės būklės. Labai įdomus svirno vidaus išplanavimas, išlikę mūro laiptai, plytų mūro cilindriniai skliautai, betoninių plytelių grindys. Akmens mūro sienos ir apvalūs bei keturkampiai langai suteikia pastatui architektūrinį išskirtinumą. Ekspertė Rasa Putrimienė pristato vertingąsias pastato savybes. Po diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti kas už, kad Butniūnų dvaro sodybos svirnui būtų suteikta teisinė apsauga. Visi tarybos nariai balsavo už.

NUTARTA: Įrašyti Butniūnų dvaro sodybos svirną į Kultūros vertybių registrą, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir architektūrinį vertingųjų savybių pobūdį. Priimto sprendimo motyvai: objektas atitinka 2016-10-04 Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-752 patvirtinto Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo lygmens nustatymo kriterijų aprašo nuostatas, būtiną kultūros vertybėms: amžiaus cenzą, autentiškumą bei reikšmingumą.

4. SVARSTYTA: Kiti klausimai.

Tarybos sekretorė Regina Leknickienė informavo, kad mirus Tarybos narei dr. Birutei Kazimirai Salatkienei, Taryba tapo nepilnos sudėties. Būtina kuo skubiau papildyti Tarybos sudėtį nauju nariu. Paprašė pateikti pasiūlymus. Taip pat buvo diskutuojama ar sugebės Taryba toliau tęsti savo veiklą, jei įsigalios nauji Kultūros ministerijoje rengiami Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybų pavyzdiniai nuostatai. Šiuo klausimu sprendimas nebuvo priimtas.

Tarybos diskutavo ir išsakė savo nuomonę dėl 2019 metų Joniškio rajono savivaldybės administracijos planuojamos vykdyti kultūros vertybių apskaitos.

Pastaba: posėdžio 1, 2 ir 3 klausimų skaitmeninis garso įrašas perkeltas į kompiuterinę laikmeną.

Posėdžio pirmininkas

Tarybos sekretorė



Ernestas Vasiliauskas

Regina Leknickienė